II. Processus pure accusatorius privatus manet suppressus ex can. 1934, in quo monopolium accusationis uni promotori iustitiae, ceteris omnibus exclusis, reservatur.

III. Processus accusatorius publicus firmatur pro delictis notoriis aut omnino certis. Ceterum etiam in processu mixto iudicium criminale proprie non incipit nisi per formalem accusationem a promotore iustitiae factam, ideoque vere posset dici unicam formam iudicii criminalis esse formam processus accusatorii publici.

IV. Processus *mixtus* est processus ordinarius pro ceteris delictis. Ante Codicem iam in praxi adhibebatur, sed non erant accurate distincta ea quae præstari deberent in unaquaque ex dua-

(48) *Fournier*, l. c. p. 275; *Beiner*, Beitrage zu der Geschichte der Inquisitions-Processes, p. 85.

(49) Cit. cit. Codicem Gregorianum, art. 154-166.

(50) *Lega*, l. c. n. 113 sq., 268 sq.

bus periodis quibus constat (periodus inquisitiva, periodus accusationis); illa distinctio accurate est facta in Codice.

V. Consequenter ad has immutationes, nullum delictum deferri potest ad *iudicem* ecclesiasticum nisi per viam accusationis, quam instituere debet promotor iustitiae, cui potest sese adiungere is, cui per delictum damnum illatum est promovendo simul cum actione criminali actionem civilem ad obtinendam damnorum reparationem (can. 2210).

Illud autem speciatim notandum de distinctione facta in Codice processus in duplicem periodum inquisitivam et accusatoriam, quod omnes actus qui præcedunt accusationem tribuntur Ordinario, non qua fungenti munus iudicis, sed qua fungenti munus magis generale gubernandi dioecesim; iudex ingreditur cum formaliter proponitur accusatio atque eius officium expletur per probationem delicti accusati et sententiam imponentem poenam. Officialis Curiae, vel alius iudex designatus, nisi ipse Episcopus velit iudicis partes explere, non ingreditur in iudicium nisi in hac altera periodo.

Ergo notitia delicti ad Curiam pervenit per denuntiationem aut etiam alio modo sc. per rumorem et publicam famam, per querelam de damno, per inquisitionem generalem ab Ordinario factam. Ita introducta notitia in Curia dioecesana, Ordinarius, nisi agatur de crimine notorio aut penitus certo, illam notitiam comprobatur per inquisitionem specialem, et si ab Ordinario delinquens non potuit disciplinariter corrigi aut correctio facta effectum non habuit, tunc demum transit delictum ad Curiam iustitiae, seu ad iudicem legitime deputatum, et cessantibus actibus merae gubernationis liberis a formalitatibus stricti processus, tunc incipit actio iudicis formis processualibus adstricta.

**711. Scholion.** I. Specialis quaedam forma processus criminalis a nonnullis doctoribus agnoscebatur in sic dicta *procedura per exceptionem*; vera tamen species proceduræ criminalis non erat. Nam cum exceptio sit ratio, ob quam reus postulat, ut actor deiciatur ab eo, quod intendit, si ratio obiecta erat crimen (exceptio criminalis) et exceptio opponebatur *civiliter*, haec exceptio erat tractanda perinde ac aliae exceptiones nec si reus exceptionem seu delictum adversario obiectum probasset, actor ordinaria poena poterat puniri a iudice, qui secundum formam libelli et non ultra petita sententiam ferre debebat (51). Certe finito processu conten-

(51) Cfr. cap. 2, § 1, X. de ordine cogn. II, 10; cap. 24, X. h. t. 1, lib. V; cap. 31, X. de simon. V, 3; *Schmalzgr.*, h. t. 1, lib. V, n. 244 sq.; *Lega*, l. c. n. 118.

BIBLIOTHECA FRATERNITAS SACERDOTALIS SANCTI PETERI

tioso, contra actorem vel testem, quorum delicta in civili exceptione probata fuerant, *per viam inquisitionis* utpote iam diffamatos novus processus institui poterat (52). Quodsi exceptio esset criminaliter proposita, intendendo etiam publicam vindictam delicti actori obiecti, ita excipiens assumebat partes accusatoris atque legibus de accusatore stare debebat (53): quae accusatio privata, ut dictum est, iure Codicis fuit abrogata.

**712. Scholion II.** Alia specialis forma proceduræ criminalis passim a commentatoribus iuris Decretalium dicebatur esse procedura sic dicta *ex notorio* (54). Nam si delictum tum ut factam tum ut crimen vere esset notorium (55) et de hac ipsa notorietate (56) delicti constaret, iudex ecclesiasticus ad observandam "*subtilitatem ordinis iudicarii... per omnia*" (cfr. cap. 21, X. de iureiur. II, 24) stricto iure dicebatur non teneri. Etenim ordo iudicarius institutus est ad *investigandam* veritatem criminis aut iuris dubii; at iste finis cessat si delictum est notorium notorietate facti ita ut nulla tergiversatione celari possit; ergo saltem subtilitas ordinis iudicarii per omnia necessario non amplius erat observanda (57). Cui rationi ex natura rei petita, quae possibilitatem et rationabilitatem proceduræ ex notorio demonstrat (58), accedit altera ex positivo Ecclesiae iure deducta, quod de facto Ecclesia in criminibus notoriis observantiam ordinis iudicarii non exigeret sed probaret (59) proceduram illam specialem ex notorio et sua quo-

(52) Bouix, l. c. p. 111; Lega, l. c.

(53) Schmalzgr., h. t. n. 248, 249.

de iureiur. II, 28 "*Quam* (subtilitatem ordinis iudicarii) *in his* (notoriis) *non servari per omnia ipsa iuris ratio postulat et requirit*".

(54) *Durantis*, l. c. tit. de notoriis criminibus; *Schmalzgr.*, h. t. n. 1 sq.; *Muenchen*, l. c. p. 446 sq.; *Bouix*, l. c. p. 294 sq.; *Fournier*, l. c. p. 281 sq.; *Lega*, l. c. n. 119 sq.; *Péries*, *Proced. canonique moderne*, p. 150 sq.; *Molitor*, l. c. p. 102 sq., 190 sq.

(55) *Schmalzgr.*, h. t. n. 14, 15.

(56) Quare cum notorietas sit factum et facta sint probanda, non alleganda, antequam iudex praetermisso ordine iudicario procedat ex notorio, de ipsa notorietate per legitimas probationes constare debet, si de illa dubia moventur. Cfr. cap. 14 (Alex. III) X. de app. II, 28: "*sed quum multa dicantur notoria, quae non sunt, prohibere debes, ne quod dubium est, pro notorio videaris habere*"; *Schmalzgr.*, h. t. n. 16; *Muenchen*, l. c. p. 446, *Péries*, l. c. p. 151.

(57) *Schmalzgr.*, h. t. n. 7; cit. cap. 21, X. de iureiur. II, 24.

(58) Hinc si *Zachariae*, l. c. p. 45, 50 sq. videtur insinuare, processum canonicum ex notorio continuisse enormitates vel aequiparandum esse proceduræ iudicis "*Lynch*" in America septentrionali, aut laborat falso supposito aut rem manifeste ineptam asserit, praesertim si quis attendat proceduram gallicam aut militarem in casu delicti flagrantis.

(59) C. II, q. 1; cap. 24, X. h. t.; cap. 31, X. de simon. V, 3; cap. 21, X.

que praxi confirmaret (60). In qua sic dicta procedura ex notorio delicto non requirebatur accusator vel denuntiator (61), neque opus erat libello accusationis nec citatione rei, saltem si reus nulla defensione se tueri posset, nec contestatione litis nec iuramento calumniae neque probationibus. Nihilominus ad sententiam, quae praetermitti non poterat, licet forma sollemnis et scripta non requireretur, reus omnino erat citandus. Denique proceduræ ex notorio illud singulare erat, quod excluderetur appellatio (62), imo etiam recusato iudicis, saltem si poena a iudice infligenda in iure iam esset omnino determinata; secus dicendum, si poena iudicis arbitrio esset relicta (63).

Hinc quamvis in notoriis universus ordo iudicarius non esset necessarius, tamen "*quidam ordo iudicarius servabatur*" (64), imo "*ad cautelam*" etiam in delictis notoriis non fuit praetermissus (65), et nulla exstitit *obligatio* iudicis ecclesiastici utendi procedura ex notorio etiam in delictis notoriis (66).

Singularis quaedam species delicti notorii potest esse delictum, in quo patrando quis "*in flagrante*" deprehenditur. Quodsi huiusmodi delictum *in ipso tribunali* publico coram iudice committitur, profecto ex ipsa inspectione oculari iudici delictum satis probatum est, ideoque iudex praetermisso ordine iudicario et omissis probationibus per sententiam poenam decernere non prohibetur, nisi circumstantiae aliud exigant. Si *extra tribunal* delictum sit commissum et per alios deprehensio in flagranti facta, sane iudex ecclesiasticus, ut sibi constet de delicto patrato, ab omnimoda procedura iudiciali abstinere non potest (67).

(60) Cap. 10, X. de fil. presb. I, 17; cap. 21, X. de iureiur. II, 28; cap. 7, 8, 10, X. de cohab. III, 2; cap. 15, X. de purg. can. V, 34; cap. 1, § 4, de cens. III, 20, in Sext.

(61) Cap. 9, X. h. t.; *Péries*, l. c. p. 152.

(62) Cap. 5, § 2, cap. 14, X. de appell. II, 28; *Lega*, l. c. n. 121; *Péries*, l. c. qui pariter quoad poenas iudicis arbitrio relictas admittit appellationem seu *protestationem contra gravamen*, si iudex in decernenda poena excessum commiserit.

(63) Cap. 24, X. de appell. II, 28; *Schmalzgr.*, h. t. n. 8 sq.; *Durantis*, l. c. § 1; *Péries*, l. c. p. 152 sq. ubi independenter a sententia condemnatoria ante vel saltem simul cum illa sententiam *declaratoriam notorietatis* edendam esse tenet.

(64) *Durantis*, l. c. § 1, n. 1; *Muenchen*, l. c. p. 449.

(65) Cap. 23, X. de elect. I, 6, iunct. cap. 14, X. de appell. II, 28; *Molitor*, l. c. p. 193; *Lega*, l. c. n. 121; *Péries*, l. c. pariter iudici auctor est, ut a sententia danda ex solo notorio absque ullo processu etiam summario absteineat.

(66) *Muenchen*, l. c. p. 449.

(67) *Schmalzgr.*, h. t. n. 17 sq.; *Muenchen*, l. c. p. 447 sq.; *Zachariae*, l. c. p. 46 sq. Cfr. *Pertile*, *Storia della procedura*, P. II, p. 156 sq. de processu fori saecularis in simili casu qui dicebatur "*ex abrupto*".

BIBLIOTHECA FRATERNITAS SACERDOTALIS SANCTI PETERI

Integra haec doctrina a commentatoribus iuris Decretalium ex-polita suam habet applicationem in iure Codicis, in quo solum ponitur principium quod facta notoria non indigent probatione (can. 1747), unde maxima pars solemnitatum ordinis iudiciarii manet suppressa; cum praeterea ipsa sua notorietate veniant in cognitionem Superioris et iudicis, non est necessaria praevia denuntiatio nec inquisitio specialis, unde patet ordinem iudicarium in delictis notoriis ad minimam partem reduci.

**713. Scholion III. De purgatione canonica. Excursus historicus.** — *Purgatio canonica* (68) dicta est *specialis ostensio innocentiae de crimine obiecto iuxta praescripta sacrorum canonum facta*, penitus distincta a purgatione *vulgari*, consistente in attentata quadam ostensione innocentiae de crimine obiecto iuxta modos legibus civilibus antiquorum populorum germanicorum probatos, sed ab Ecclesia tamquam temerarios et superstitiosos reprobatos (69).

**714.** Procedura purgationis canonicae *per iuramentum* (70), quamvis ab Innocentio III inter *ordinarias* proceduras criminales non amplius recensebatur (71), tamen proprium titulum in iure Decretalium (lib. V, tit. 34) retinuit et saltem ut procedura *subsidiaria* fuit admissa (72).

Purgatio illa canonica reo, qui de crimine convictus non esset, licite tantum imponi potuit et debuit, postquam ipsius *diffamatio* fuisst comprobata (73). Locum non habuit, si crimen fuit noto-

(68) C. II, q. 5; C. XV, q. 5; Decret. Greg. IX, l. V, tit. 34; *Durantis*, l. c. tit. de abol. et purgat.; *Schmalzgr.*, h. t. de purg. can. n. 1 sq.; *Muenchen*, l. c. p. 449 sq.; *Molitor*, l. c. p. 54 sq., 106 sq., 186, sq. 237; *Hildenbrand*, Die purgatio canonica und vulgaris; *Pertile*, l. c. P. I, § 225 "Dei sacramentali", § 226 "Dei giudizi di Dio"; *Giraldi*, Expos. iur. pontif. ad tit. de purg. can. ubi iam ultimo saeculo haec scribebat: "Quamvis purgatio canonica non omnino abrogata sit, cum tamen ipsius usus in curiis ecclesiasticis hodie admodum raro supersit, ideo quae hodierna est disciplina circa sancita in hoc integro titulo sedecim capitulis comprehenso consulto omitto"; *Schmalzgr.*, h. t. n. 8; *Lega*, l. c. n. 112, not. 1, n. 294 sq. ubi agit de purgatione canonica ut remedio *extraiudiciali*. Universa igitur disputatio de purgatione canonica potius ad historiam iuris (cfr. *Muenchen*, *Molitor*, *Hildenbrand*, l. c.) quam ad disciplinam iuris vigentem spectat.

(69) *Walter*, Deutsche Rechtsgeschichte § 668 sq.; *Schmalzgr.*, l. c. lib. V, tit. 35, de purg. vulg. n. 1 sq.

(70) *Schmalzgr.*, h. t. n. 5 sq.

(71) Cap. 16, X. de accus. V, 1; cap. 31, X. de simon. V, 3.

(72) *Durantis*, l. c. § 2; *Molitor*, l. c. p. 186 sq.; *Schmalzgr.*, h. t. de purg. can. n. 27.

(73) Cap. 10, 12, 15, X. de purg. can.; cap. 14, 19, 21, 23, X. de accus.; cap. 14, X. de homic. V, 12; *Durantis*, l. c. § 2, "Sed si infamatus non est, in nullo casu est ad purgationem cogendus"; *Schmalzgr.*, h. t. n. 13, 14, 15, 23, 24, 25.

rium (74) aut per idoneos accusatores aut legitimas probationes omnino demonstratum (75). Innocentius III vero in casu diffamationis ex probabilibus coniecturis non probatae non solum ex iuris necessitate purgationem canonicam non induxit, sed propter importunitatem petentis rei potius toleravit quam permisit (76). Qua diffamatione comprobata diffamatus interim suspensus erat ab officio (77) et ad praestandum iuramentum terminus ipsi constitutus est. Quo in termino reus diffamatus emisit in forma legitima *iuramentum* veritatis, se innocentem esse atque crimen sibi obiectum non commisisse (78); deinde *compurgatores*, qui ex propriae vitae honestate et ob bene perspectam rei vitam fide digni esse debebant (79) neque numerum septenarium superare (80) poterant, praestiterunt *iuramentum credulitatis* i. e. se credere, reum diffamatum dixisse veritatem sive verum iurasse (81).

Iuramentum istud a reo diffamato et a compurgatoribus praestandum fuit coram iudice competente (82) sive ordinario (83) sive delegato (84), in forma *publica*, ut inde diffamatio apud populum tolli posset (85). Porro iudex ecclesiasticus purgationem canonicam indicere tantum potuit de delictis atque de personis sive clericis sive laicis sive regularibus, de quibus ad verum iudicium exercendum competens fuit (86).

Quodsi purgatio canonica a competente iudice indicta fuit, nihil obstabat, quominus contra illam ad superiorem iudicem ecclesiasticum appellaretur (87); at si quis eam post indictionem simpliciter praestare noluit vel in ea praestanda defecit, tamquam convictus de illo crimine debuit puniri (88); denique si rite peracta et praestita fuit, non solum a suspensione forte inflictam liberandus, sed etiam a crimine obiecto absolvendus, innocens declarandus pristinoque statui restituendus (89).

(74) Cap. 4, 15, X. de purg. can.

(75) *Schmalzgr.*, h. t. de purg. can. n. 26, 27.

(76) Cap. 12, X. de purg. can.

(77) Cap. 2, 10, X. de purg. can.; *Schmalzgr.*, h. t. de purg. can. n. 10.

(78) Cap. 5, 16, X. de purg. can.; *Schmalzgr.*, h. t. n. 9.

(79) Cap. 7, 9, 10, 11, X. de purg. can.

(80) Cap. 10, X. de purg. can.

(81) Cap. 5, 13, 16, X. de purg. can.; *Schmalzgr.*, h. t. n. 10, 11, 28 sq.

(82) Cap. 15, i. f. X. de purg. can. *Schmalzgr.*, h. t. n. 16 sq.

(83) Cap. 1, 6, X. h. t. de purg. can.

(84) Cap. 10, 15, X. de purg. can.

(85) *Durantis*, l. c. n. 8; *Molitor*, l. c. p. 188.

(86) Cap. 1, 3, 6, X. h. t. de purg. can.; *Schmalzgr.*, h. t. n. 16 sq.

(87) Cap. 6, X. h. t. de purg. can.; *Schmalzgr.*, h. t. n. 22.

(88) Cap. 7, X. de purg. can.; *Schmalzgr.*, l. c. n. 40; *Molitor*, l. c.

(89) Cap. 8, 10, X. de purg. can.; *Schmalzgr.*, h. t. n. 35 sq.

## TITULUS XIX

## DE IUDICIO CRIMINALI

## CAPUT I

## DE ACCUSATORIA ACTIONE ET DENUNTIATIONE (can. 1934-1938)

Fontes et Scriptores ut supra, n. 705 (1).

715. Supposito principio iam supra explicato, quod actio seu accusatio criminalis, subtracta est privatis personis iisque exclusis reservatur personae publicae promotoris iustitiae (can. 1934), privatis personis relictum est ius deferendi notitiam criminis per ipsius denuntiationem aut per querelam ob laesionem ex delicto passam; ad quam denuntiationem nulla specialis qualitas in denuntiante requiritur nulla statuitur inhabilitas aut prohibitio, quae non sit ex natura rei (2). Solum ius monet Ordinarios, ut nihili faciant denuntiationes, quae ab inimico manifesto, aut ab homine vili et indigno proveniant, aut sint anonymae, nisi talibus adiunctis aliisque elementis sint praeditae quae accusationem probabilem reddant (can. 1942, § 2). Fidelis autem in denuntiatione facienda aut praetendere et petere potest ut sibi satisfactio praestetur aut damnum illatum resarciatur, aut etiam duci studio iustitiae ad alicuius scandali vel mali reparationem, aut tandem explere potest obligationem sibi lege vel peculiari praecepto impositam vel ex ipsa lege naturali urgentem ob fidei vel religionis periculum aut aliud imminens publicum malum (can. 1935).

716. Denuntiatio de qua hoc capite est quaestio non est denuntiatio *evangelica*, quae etiam paterna vel fraterna vel caritativa vocatur, qua denuntiator intendit solum bonum fratris denuntiati et ideo recurrit ad Praelatum vel Superiorem, ut ad patrem, ut subdito consulat curando emendationem denuntiati, sed denuntiatio *iudicialis* quae fit ad publicam vindictam propter bonum commune,

(1) Cfr. *Schmalzgr.*, h. t. n. 126; *Muenchen*, l. c. p. 418 sq., 429 sq.; *Bouix*, II, p. 39 sq.; *Molitor*, l. c. p. 105, 170 sq.; *Noval*, n. 762 sq.; *Muniz*, n. 549 sq.

(2) Ipsae exceptiones quae mox subiunguntur ex natura rei deducuntur, si v. gr. inimici aut criminosi denuntiatio non attenditur, cum fidem non mereatur. Anceps inter duo extrema haeret *Bouix*, l. c. p. 42 sq. Cfr. *Lugo*, De iustitia et iure, disp. 38, sect. 2.

quod criminum punitionem postulat, quin tamen denuntians assumat onus probandi delictum denuntiatum, licet ex iuris dispositione teneatur adiumenta suppeditare ad delicti probationem (can. 1937), si scilicet petantur; nam denuntians totum negotium puniendi delinquentem relinquit Superioris curae, ut ipse pro suo munere prout expedire iudicaverit procedat (3).

Denuntiatio per se fieri debet imprimis scripto a denuntiante subscripto tradendo Ordinario, Cancellario Curiae, vel etiam Vicario foraneo aut paroco, ab iis ad Curiam remittendo, sine speciali formalitate, praeter ipsam subscriptionem. Potest etiam fieri oretenus iisdem personis; quodsi viva voce fiat vicario foraneo aut paroco, ab iis scriptis est consignanda quamprimum ad Ordinarium remittendis (can. 1936). Si denuntians, qui scribere scit, viva voce denuntiationem fecerit, et nolit subscribere scriptum in quo denuntiatio facta consignetur, vix denuntiatio differt ab ea quae fit per litteras anonymas, nec ei est facile deferendum nisi cum iudiciis veritatis appareat connexa.

Denuntiationi aequivalet querela partis per delictum laesae, sive querelam proponens intendat solam indemnitate sive praeter indemnitate intendat etiam delicti poenam; nam iure Codicis petitio poenae delicto debitae a privata persona facta non admittitur tamquam petitio iuridica per modum actionis, quamvis attendenda sit ad modum denuntiationis. Cum ergo talis querela contineat denuntiationem, hac uti poterit Superior in ordine ad criminalem persecutionem.

717. Denuntiatio aut querela partis laesae est necessarium praerequisitum ut possit institui actio criminalis in causis iniuriarum aut diffamationis; nec in his causis actio criminalis institui potest ex officio, nisi agatur de iniuria aut diffamatione gravi illata clerico aut religioso, praesertim in dignitate constituto, aut quam clericus vel religiosus alii intulerit (can. 1938). Nam extra casum exceptum est actio contentiosa, cui quis renuntiare potest (can. 2210, § 1, 2, 3).

(3) Iure praecedenti passim dicebatur denuntiatio *canonica* denuntiatio de delicto vel peccato *committendo* ad illud evitandum v. gr. si denunciabatur matrimonium celebrandum, cui obstaret impedimentum etc.

## CAPUT II

## DE INQUISITIONE (can. 1939-1946) (1)

Fontes et Scriptores ut in cap. praecedenti.

**718. Notio.** *Inquisitio* sensu iuridico accepta est *indagatio iudicis ad detegendum crimen eiusque auctorem legitime facta*.

**Divisio.** Inquisitio communiter dividitur in *generalem* et in *specialem* (2). Illa est indagatio superioris vel iudicis ecclesiastici ex mero officio sine nullo accusatore aut denunciatore urgente neque fama illorum vices supplente, legitime facta, num *generatim*, i. e. certis personis et delictis non expressis, in aliqua dioecesi vel civitate leges ecclesiasticae observentur, crimina committantur, fama vel suspicio criminis commissi de nullo existant; et potest exerceri sive in visitatione dioecesis, sive extra visitationem in ordinario regimine. Atque idem dicatur de Praelatis regularibus. At *specialis* est indagatio superioris vel iudicis ecclesiastici competentis, sive ex officio propter famam delictum deferentem, sive ad querelam alicuius privati, sive ad fidelis denuntiationem, legitime facta *de certo et speciali* delicto a *certa persona* forte patrato.

Utraque illa inquisitio subdividi potest in *paternam*, quae ad emendationem delinquentis ordinatur et in *iudicialem*, qua publica delicti vindicta intenditur. Denique inquisitio specialis distingui potest:

I. In inquisitionem *praeparatoriam*, quae interdum etiam vocatur processus pro informatione curiae sive instructio *praeparatoria* et in processum *offensivum* et in processum *defensivum* (3).

(1) *Durantis*, l. c. lib. III, partic. 1, tit. de inquisitione; *Schmalzgr.* h. t. n. 172 sq.; *Bouix*, l. c. p. 53 sq.; *Muenchen*, l. c. p. 482 sq.; *Molitor*, l. c. p. 173 sq., 236 sq.; *Fournier*, l. c. p. 270 sq.; *Pertile*, Storia della Procedura, P. II, p. 141 sq.; *Noval*, n. 770 sq.; *Muniz*, n. 556 sq.

(2) *Bouix*, l. c. p. 60 sq.; *Molitor*, l. c. p. 239 sq.; *Peries*, l. c. p. 25; *Schmalzgr.* h. t. n. 174 sq. ubi aliae quoque divisiones aut parum utiles aut antiquatae referuntur.

(3) *Molitor*, l. c. p. 240 sq.; *Fournier*, l. c. p. 271, 272, ubi etiam indicatur alter sensus inquisitionis *praeparatoriae*, dum ipsa inservit ad cognoscendam famam aut rumorem de auctore alicuius delicti omnino notorii quoad factum, de cuius tamen auctore non habentur indicia, ut illo rumore comperto habeatur fundamentum ad inquisitionem specialem quae praecedentem diffamationem requirit v. gr. si reperiatur homo occisus in ecclesia. Cfr. *Durantis*, l. c. I. III, de inqu. § 1, n. 6, de not. crim. § 1, n. 12.

Hoc loco Codicis unice est quaestio de illa inquisitione praeparatoria, quae est quidem actus iudicialis, ex quo tamen poterit sequi vel coercitio mere disciplinaria vel impositio remedii cuiusdam praeventivi aut poenitentiae vel correptio iudicialis vel tandem formalis accusatio cum vero iudicio criminali; et idcirco inquisitio non adstringitur formis iudicii sollemnis, licet omnes ipsius actus debeant constare forma stricte iuridica.

II Ratione modi, quo fit, in inquisitionem *ex mero officio* iudicis, in inquisitionem *ad querelam* alicuius privati et in inquisitionem *ad denuntiationem* alicuius officialis sive ministri publici vel etiam privatae personae. Cfr. *Schmalzgr.*, h. t. n. 180, 181.

**719.** In hoc capite est quaestio de inquisitione *speciali*, quae tamen non amplius, ut in iure praecedenti, est forma specialis iudicii criminalis, sed est medium iudiciale per quod deveniri potest ad formale iudicium criminale instituendum in illis casibus, in quibus, cum delictum non sit notorium aut omnino certum, formale iudicium nondum potest institui. Quare habet pro obiecto investigationem accuratam de fundamento ad imputandum determinatum delictum determinato delinquenti, nec dirigitur ad indeterminata delicta et indeterminatum delinquentem, quamvis ex inquisitione fieri possit ut in lucem veniant alia delicta et alii quoque delinquentes, et ex hac parte aliqua ratione convenit cum inquisitione generali. Singulare autem discrimen hac in re est cum iudicio criminali fori saecularis, in quo satis communiter opera iudicis incipit a momento acceptae notitiae commissi delicti tametsi de auctore adhuc nulla habeatur aut notitia aut etiam suspicio, quam ipse iudex quaerit reperire. Tota haec cura in foro ecclesiastico pertinet ad Ordinarium, non ut iudicem sed ut exercentem curam vigilis gubernationis (*Muniz*, l. c. n. 562), ideoque ab Ordinario non decernitur inquisitio specialis nisi cum iam per actum vigilis gubernationis aut aliter obtenta fuit notitia praesumpti rei (4).

**720. Quando inquisitio locum habeat seu decerni possit.** Inquisitioni locus non est in delictis notoriis aut alioquin plane certis (can. 1939), ut est manifestum ex fine ad quem ordinatur: in his ergo sine speciali inquisitione procedi potest aut ad correptionem delinquentis aut ad formalem accusationem. Solum ergo habet locum in delictis quae innotuerunt ex rumore aut publica fama, ex denuntiatione, ex querela partis laesae, ex inquisitione ge-

(4) Illius discriminis apta habetur ratio, quod generatim in foro saeculari in iudicibus officia *iustitiae* cum *politiae* officiis coniunguntur. Cfr. hac de re egregie disserentem *Carmignani*, Iuris criminalis elementa, vol. I, § 573, vol. II, § 1189 sq.

nerali ab Ordinario facta, aut alia quavis ratione; porro ex iuris praescripto est instituenda antequam aliquis citetur ad respondendum de delicto, in eum finem ut antea constet dari fundamentum ad delicti imputationem, ipsa enim imputatio est contra bonum nomen eius cui imputatio fit, quae boni nominis diminutio sine fundamento fieri non potest. Imo antequam ipsa inquisitio specialis incipiat, debent iam adesse talia indicia delicti quae iudicio Ordinarii sufficientia sint ad prudenter iudicandum per specialem inquisitionem colligendas esse probationes sufficientes ad rei convictionem (can. 1939, § 1, 1942, § 1). Quare plerumque antequam ex simplici denuntiatione aut ex rumore et publica fama procedatur ad inquisitionem specialem, plures erunt capiendae informationes extraiudiciales ex illis quae cadunt sub conceptu inquisitionis generalis v. gr. petitio informationis circa factum, de quo adest rumor et fama, a vicario foraneo, vel a parrocho loci, aliisque gravibus personis.

Ex diverso scopo ad quem ordinatur inquisitio specialis, a scopo procedurae per inquisitionem iuris Decretalium, satis explicatur cur non requiratur et quidem sub poena nullitatis praevia diffamatio per famam publicam aut frequentem insinuationem, non malevolorum et maledicorum, sed *providorum et honestorum hominum* (5): quam immutationem iam ante Codicem induxerat Instr. S. C. Episc. et Reg. a. 1880 (cfr. v. gr. artic. V et XI). De facto ex illa Instructione inquisitio secreto modo fieri debuit sine strepitu iudiciali apto ad diffamandum inquisitum, nec necessario erat ordinanda ad processum inquisitivum iuris Decretalium, sed potius pertinebat ad instruendum praeivum quemdam processum informativum pro notitia Curiae, qui licet inservire posset, si opus esset, ad strictum processum criminalem, plerumque tamen sistebat in correctione extraiudiciali vel in adhibendis remediis praeventivis in illa Instructione accurate enumeratis (6). Codex substantialiter refert illam Instructionem.

**721. Subiectum activum inquisitionis specialis.** Non solum Episcopi est decernere inquisitionem, sed, si ipse velit, omnia per seipsum agere potest tum quae pertinent ad inquisitionem tum etiam quae aguntur in iudicio criminali inquisitionem subsequente. Ius tamen Ordinario commendat, ut ab ea peragenda ipse abstinere et regulariter committat uni ex iudicibus synodalibus vel peculiari existente ratione etiam alii qui non sit iudex dioecesanus

(5) Cap. 31, X. de simon.; cap. 21, § 1, h. t.; *Muenchen*, l. c. p. 485; *Bouix*, l. c. p. 90 sq.

(6) Cfr. *Pierantonelli*, Praxis fori eccl., p. 65 sq.

(can. 1940), sicut etiam Episcopo commendat ut in iudicio criminali, praesertim maioris momenti, partem non habeat sed tribunali ordinario illam causam relinquat (can. 1578).

Vicarius Generalis sine speciali mandato in causa criminali ideoque in speciali inquisitione potestatem non habet, cum sit actus iudicialis, qui ex iuris dispositione ad Vicarium Generalem non pertinent (can. 1573).

Officialis vero non potest decernere inquisitionem specialem, cuius decernendae facultas pertinet ad Ordinarium, quo nomine Officialis non venit. Etiam ipse non est constituendus inquisitor specialis, quia tunc ex mente can. 1940 excluderetur ab exercendo iudicis munere in eadem causa.

Iudex synodalis, vel alius ex speciali ratione (7), debet designari per speciale mandatum, nec sufficit mandatum generale ad omnes causas criminales, idque ex natura rei cum decernere inquisitionem specialem ad Ordinarium pertineat, et ipse sit liber in designanda persona (8). Ipso suo decreto, quo iudici synodali committat inquisitionem, designabit notarium seu actuarium qui illi debeat adsistere.

**722. Iura et obligationes inquisitoris.** Iudici designato eadem incumbunt obligationes, eadem quoque iura competunt quoad inquisitionem sibi commissam, quae competunt ordinariis iudicibus. In particulari hoc loco (can. 1941) urgetur obligatio sub iuramento secreti servandi atque officii fideliter implendi necnon abstinendi ab accipiendis muneribus; quae obligationes can. 1621-1624 imponuntur omnibus iudicibus, sed speciale momentum habent in hac instructione ordinata ad colligenda argumenta ex quibus praesumptus reus possit constitui in reatu. Huc quoque spectat praescriptio can. 1943, quod inquisitio semper debet esse secreta et cautissime ducenda, ne rumor delicti diffundatur neve bonum cuiusquam nomen in discrimen vocetur.

Quare imprimis cavendum est ne ipsum factum inquisitionis divulgetur, nam eius notitia facile aperit viam notitiae de persona inquisita; curandum praeterea erit ne vocentur ut testes personae, de quibus non sit rationabiliter praesumendum quod habeant no-

(7) Huiusmodi specialis ratio facile haberi potest v. gr. distantia loci, maior in alia apta persona existens locorum aliorumque adiunctorum cognitio, praesertim vero maior securitas ut inquisitio secreta peragatur, quin suspicionem aut rumorem excitet etc.

(8) Nihil tamen prohibet quin mandatum speciale in singulis casibus occurrentibus detur eidem iudici synodali, qui ad hoc destinatus habeatur propter speciales ipsius qualitates et quia ita obtinetur ut ipsa praxi adquirat dexteritatem quae in hoc negotio est maximi momenti. *Muniz*, l. c. n. 563.

titiam de delicto aut de delinquente, sed eae solae de quibus illa adest praesumptio, nec necessario testes esse debent multi, sed pauci sufficiunt. In eundem finem ipsis testibus est secretum imponendum (can. 1944), et si in eorum examine servandae sunt generales regulae traditae can. 1770-1781, ex natura rei manet exclusum quod testium depositionibus assistat ipse inquisitus, aut alias hic interveniat in proponendis interrogationibus et cetera omnia evitanda sunt quae impedire possint inquisitionis secretum. De ceteris mediis ad probationem delicti et delinquentis, nihil dicitur in particulari, quia illa media facilius secreto obtineri possunt.

**723. Interventus promotoris iustitiae** ut inquirentem dirigat non est exclusus, quin potius expresse permittitur ut inquisitor ad eum recurrat pro consilio cum in aliquam difficultatem inciderit, data facultate acta cum eo communicandi. Quare inquisitor eius opera et consilio uti poterit quodcumque id utile existimaverit ad finem inquisitionis proprium; qui finis non est praecise praeparare iudicium (in quo praesertim esset reposita actio propria promotoris iustitiae) sed veritatem obiectivam sine praeiudiciis investigare, ut ex resultantibus possit verum iudicium fieri, an inquisitus sit in iudicium vocandus vel potius ab omni iudicio sit abstinendum. Quare praecipua inquisitoris virtus est, ut non sinatur duci aliqua praeeconcepta idea, praesertim de reitate inquisiti; quae virtus in iudice instructore plerumque maiori periculo est exposita, quam in iudice, qui expensis iuridicis probationibus atque rei defensione sententiam proferre debet; in iudicio namque criminali probationes facti criminosi eiusque imputabilitatis expenduntur in contradictorio et cum rei allegationibus et defensionibus conferuntur, unde facilius eliduntur praeiudicia quae haud raro animum praeeoccupant ex modo quo prima delicti notitia habita est; at iudex instructor seu inquisitor, cum notarius seu actuarius sit merus testis publicus actorum, plenum habet arbitrium inquisitionis nullo existente contradictore, et, si praeeconceptam habeat ideam de reitate inquisiti, facile inquisitionem peraget ea ratione, quasi ex ipsa resultare *debeat* illa reitas, neglectis iis quae reitatem excludunt aut reitatis indicia et argumenta infirmant. Atque idem dicatur de praeeconcepta idea innocentiae inquisiti, quamvis id ex natura rei minus periculosum sit.

**724.** Huc quoque spectat prohibitio can. 1941, § 3 facta, qua inquisitor prohibetur ne in eadem causa iudicem agat, censetur videlicet sub hoc respectu suspectus, quod ex instructione a se facta ex natura rei debet habere animum determinato modo affectum erga causam, qua affectione extante et ex communiter contingentibus vix evitabili, omnino rationabiliter praesumi potest in iudi-

cando propensum fore ad sententiam proferendam iuxta instructionem causae a se factam (9). Quae prohibitio extenditur etiam ad casum quo causa decidenda esset a tribunali collegiali, nec tamen est munita clausula irritante seu inhabilitante.

**725. De fine seu conclusione inquisitionis.** Claudere inquisitionem seu ei finem imponere pertinet ad prudens iudicium ipsius inquisitoris; ad quam devenire debet cum omnia argumenta et indicia attributi delicti, quae ex denuntiatione, fama vel rumore, testibus colligi poterant, diligenter collecta fuerint. Atque hic praesertim est ubi inquisitori adiumento esse poterit consilium promotoris iustitiae, si antequam inquisitionem claudat inquisitor ab eo exquirat num adhuc aliqua alia investigatio fieri possit et oporteat.

Expleta modo dicto inquisitione, inquisitor omnia acta ad Ordinarium referre debet addito proprio suffragio de resultantibus ex inquisitione facta, praesertim circa certitudinem vel probabilitatem delicti eiusque imputabilitatis (can. 1946). Quae inde agenda sint ad Ordinarium pertinent qui ea decernit per se vel per suum Officiale speciali mandato munitum; tres autem casus occurrere possunt:

a) quod denuntiatio vel rumor aut fama, unde decreta est specialis inquisitio, omni bono fundamento destituta appareat; tunc id ipsum declarandum est in actis et acta ipsa in secreto Curiae archivo sunt reponenda, ex ipsius Ordinarii mandato (10).

Tunc autem censenda est denuntiatio vel fama bono fundamento destituta in ordine ad procedendum ad ulteriora: 1<sup>o</sup>) si non resultet aut saltem solida ratione probabili constet existentia facti criminosi; 2<sup>o</sup>) si certo existente facto criminoso, nec certum nec solide probabile resultat eius auctorem fuisse personam inquisitam (11); 3<sup>o</sup>) si certo existente vel solide probabili facto criminoso atque hoc personae inquisitae esse tribuendam ut actori, eadem ratione constet seu resultet crimen, attenta temporis circumstantia, esse praescriptum et non esse connexum cum alio delicto non praescripto

(9) Cfr. supra n. 98. Ceterum utilitas separandi in diversis personis causae instructionem et eius definitionem non est nimis exaggeranda.

(10) Quae repositio actorum, in nullum sensum causam ipsam praeiudicat, sed mere significat insufficientiam collectarum probationum ad procedendum ad ulteriora; quare si postea, delicto nondum praescripto, novae exurgant probationes et indicia, resumi poterunt acta et specialis inquisitio poterit ampliari.

(11) Quodsi ex inquisitione resultet alius diversus ab inquisito delicti auctor, tunc contra hunc inquisitio erit proseguenda, et si opus fuerit iudicium ad alium Ordinarium, cui is subiicitur, remittere, ad hunc erunt mittendae informationes collectae. Vicissim si resultat certum delicti commissi factum, sed plane incertus auctor, tunc est locus potius inquisitioni generali, ex qua forte resultet probabilis auctor delicti in quem possit ab Ordinario decerni inquisitio specialis.

ad normam can. 1703, 1705. Quo casu, perempta actione criminali, solum remaneret in Ordinario disciplinaris potestas canonis 2222, § 2 exercenda in casibus et modo ibidem determinato; 4<sup>o</sup>) si certum aut probabile existat factum delicti et eius auctor materialis, certa tamen simul existat immunitas ab imputabilitate morali et consequenter etiam poenali; quae certitudo defectus imputabilitatis non habetur nisi plene probata resultet causa unde petitur et inde plene elidatur iuris praesumptio can. 2200, § 2 sancita: vix autem obtinebitur nisi prius examini subiiciatur inquisitus, quem proinde ad examen vocare oportebit antequam pure et simpliciter edatur declaratio repositionis causae; 5<sup>o</sup>) demum solida et probabilis ratio pro delicti imputatione non habetur, si haec non resultat fundata in attestazione alicuius testis omni exceptione maioris, aut in extraiudiciali confessione aut in complexu indiciorum vere gravium.

b) alter casus qui occurrere potest, is est, quod indicia quidem criminis collecta fuerint, sed nondum appareant sufficientia ad accusatoriam actionem instituendam. Etiam in hoc casu acta in secreto archivo Curiae sunt reponenda de mandato Ordinarii vel Officialis, quem sibi Ordinarius substituerit, et interim iubetur invigilari in moribus imputati, qui pro prudenti Ordinarii iudicio erit opportune super re audiendus, et, si casus ferat, monendus de suspitione quae in ipsum cadit commissi delicti, ut sibi caveat, ad normam can. 2307.

Quae vigilantia, si ex iure Codicis recensetur inter remedia poenalia (can. 2306) certe etiam in casu obtineri per eam potest finis per tale remedium poenale intentus avertendi periculum relapsus (can. 2311), sed cum ex can. 1946 decerni possit antequam audiatur inquisitus et independenter ab eo quod audiatur, potius hoc loco sumitur pro illa speciali cura quam Ordinarius per se aut per alium habet sollicite advertendi in actus et rationem agendi inquisiti in ordine praesertim ad delictum de quo redditus est suspectus. Quae ex tali diligenti advertentia collectae sint notae et informationes, forte cum indicis aliisque argumentis in inquisitione collectis poterunt inservire ad constituendum satis solidum fundamentum, ex quo possit institui accusatoria actio (12).

Quodsi iubetur inquisitus, si casus ferat, audiri; illa auditio non fit per interrogatorium iudiciale, ad quod praemittatur vera citatio; sed eo spectat, ut propositis ipsi suspitionibus et indicis quae illum gravent, ipse per sua responsa aut suspiciones diluat aut forte confirmet per extraiudicalem licet forte partialem con-

(12) Ita *Muniz*, l. c. n. 573.

fessionem. Quare etiam per litteras talis auditio fieri potest, ubi specialis adsit difficultas eius in Curia praesentiam obtinendi.

Si inquisitus ita audiatur, tunc plerumque aderit casus, in quo exposito delicto de quo redditus suspectus atque indicis quae ipsum gravant, atque auditis excusationibus et explicationibus, iudicare facilius poterit Ordinarius procedendum esse ad dandam canonicam monitionem; nec tamen est exclusum, quod ex collectis ex sola inquisitione, sine inquisiti audientia praevia, Ordinarius per se aut per alium monitionem canonicam faciat, ut patet ex can. 2307.

Quoniam ex can. 2309 monitio potest esse secreta vel publica, et can. 1946, § 2, n. 2, non determinat quaenam ex duabus formis sit adhibenda, res videtur relicta prudenti arbitrio Ordinarii, qui, si suspicio de crimine in inquisitum cadens non sit publica, melius procedet per monitionem secretam, salvo tamen praescripto can. 2309, § 5, quo iubetur, ut de monitione, etsi secreta facta, documentum redigatur in secreto archivo Curiae asservandum seu actis inquisitionis uniendum, ut de ea constet, si forte deinde ex novis argumentis vel indicis sit procedendum ad ulteriora.

c) tertius tandem casus qui occurrere potest ille est, quod ex peracta inquisitione collecta sint certa argumenta vel saltem probabilia et sufficientia ad accusationem instituendam; tunc ab Ordinario decernendum est, ut citetur reus (13) ad comparendum et ut procedatur ad ulteriora i. e. ex iure Codicis ad correctionem iudicalem vel ad formalem accusationem et formale iudicium criminale, utroque enim modo sub certis regulis permittitur ut instauretur ordo publicus per delicta laesus.

Citatio decernenda est ab Ordinario vel ab Officiali ex speciali mandato et nomine Ordinarii, non iudicis, nam in causis criminalibus per inquisitionem introductis, non fit gradus ad formale iudicium criminale, nisi quando traditis ex mandato Ordinarii actis inquisitionis promotori iustitiae, hic libellum accusatorium de mandato Ordinarii confectum tradit iudicis, i. e. Officiali, qui tunc incipit obire munus iudicis. Citatio fit ad comparendum, non ad respondendum libello accusatorio nondum iudici tradito, quare citationis causa solum verbis generalibus est in citatione exprimenda; similiter comparitio fieri debet coram Ordinario vel alio, v. gr. Officiali, ex speciali mandato, quia per talem comparitionem nondum sistitur formali iudicio criminali.

**726. Scholion I.** Cum in casu delicti *notorii* aut *omnino* certi,

(13) Reus hoc loco non sumitur in eodem sensu ac in formali iudicio: in hoc reus est *praesumptus*; post inquisitionem et ante ipsius auditionem inquisitus est reus *suspectus* seu de ipso habetur rationabilis suspicio quod sit reus.

specialis inquisitio non sit praemittenda (can. 1939), sed iudicium criminale introducatur per accusationem inquisitione non mixtam, prima citatio praesumpti rei ad comparandum etiam fieri debet ab Ordinario vel ex speciali Ordinarii mandato et eius nomine. Nam saepe etiam in huiusmodi delictis potest fieri correptio, loco iudicii criminalis; quod autem medium sit adhibendum ad Ordinarium spectat determinare, non ad iudicem. Porro in omni casu decernere utrum sit proponenda accusatoria actio per promotorem iustitiae pariter pertinet ad Ordinarium, qui inspectis casus circumstantiis, poterit forte iudicare opportunum esse accusationem differre, aut omnibus attentis satius esse interim procedere ad adhibendum aliquod remedium poenale secundum prudentialem facultatem ipsi factam v. gr. per can. 2223 atque etiam generaliori modo per can. 2214, § 2, 2218, § 1. Quare si accusatus iussus sit comparere coram Officiali, is post rei auditionem, antequam ad ulteriora procedat, rationem reddere debet Ordinario de exitu auditionis, ut hic decernat procedi debere ad rei correptionem vel acta tradenda promotori iustitiae pro libello accusatorio porrigendo (14). Nec oblivioni dandum est, id quod haud raro fit in praxi, Episcopum esse verum et iure proprio Ordinarium et iudicem dioecesis, cuius alii (Vicarius Generalis et Officialis) vicaria tantum vice ideoque subordinate exercent potestatem.

**Scholion II.** Cum pro remediis quoque poenalibus infligendis requiratur praevia informatio (15), quae in plurimis casibus sine aliqua speciali inquisitione haberi non poterit, operae pretium est animadvertere in singulare discrimen, quod intercedit inter inquisitionem quae rationabilem reddit usum remedii poenalis, et eam quae fit ad rationabilem reddendum processum criminalem: illa prior est *extraiudicialis*, cum remedia poenalia per se disciplinarily imponantur aut imponi possint; haec altera est *iudicialis* seu obtineri debet per regulas iudiciales, ita ut sit instructio quaedam praevia causae, quae si opus fuerit procedere ad ulteriora, inservire possit in iudicio criminali. Ex quo singulari discrimine infertur, quod si illa extraiudicialis informatio seu inquisitio, iuridicis formis possit carere et satis est ut in casu recursus ad Superiorem huic possit reddi ratio remedii poenalis cum fundamento adhibiti; haec altera iudicialis inquisitio opus est ut fiat modo stricte iuridico,

(14) Ita recte tenet *Noval*, l. c. n. 782.

(15) Cfr. de hoc discrimine: *Lega*, De iudic. IV, n. 242, 287, 297 sq.; *Noval*, l. c. n. 771; Instr. S. C. EE. et RR. 11 Iun. 1880, art. V, ubi informatio capienda dicitur eo spectare, ut possit superiori auctoritati satisfieri in casu recursus, et, si opus sit, ad ulteriora procedi. Porro in Codice specialis procedura in applicandis remediis poenalibus non continetur.

adhibendo actuarium, a quo collecta in inquisitione accurate in scriptis redigantur et subscribantur cum inquisitore. Quoad ipsas vero probationes, quae per hanc inquisitionem iudicialem colligantur, tales curandum est ut obtineantur, quarum iuridicus valor non possit deinde reici in processu accusatorio productae, sed tantum in hoc processu debeant legitimari dando reo facultatem contra ipsas excipiendi, cum ipso inaudito fuerint collectae.

### CAPUT III.

DE CORREPTIONE DELINQUENTIS (can. 1947-1953)

#### Praenotiones.

**727. Ratio doctrinae huius capitis in processu criminali.** Institutum correptionis iudicialis formaliter tamquam medium absolvendi causam de coercitione determinati delinquentis prima vice per Codicem est introductum; quamvis usus *correptionis* loco poenarum ex antiquissimis Ecclesiae traditionibus ortum repetat et apte respondeat eius fini et naturae. Quamvis enim Ecclesia, utpote societas plane perfecta, potestate coercitiva polleat eiusdem generis ac similis potestas Status, nihilominus eius fini et naturae maxime congruit, ut illius exercitium praecipua quadam ratione ordinetur ad delinquentis emendationem, cum qua optime cohaeret, quod etiam in casu quo certo modo constet de delicto eiusque auctore non statim et in omni casu processus iudicialis instituat ad condemnationem, sed iustitiae et ordini sociali caveatur aliis remediis quibus efficaciter obtineatur praedicta delinquentis emendatio, dum per ipsam scandali reparationi fieri satis possit. En quo spectet *correptio* iudicialis, quae obiurgationem continet et est connexa cum suasionibus, exhortationibus et castigationibus illius, cui ob oculos ponitur certa spes sese liberandi a promerita poena per sinceram emendationem.

Praecise secundum hoc principium tum in Decretalibus tum maxime in Conc. Tridentino ampla tribuitur Episcopo facultas castigandi et corrigendi, tum in visitatione dioecesis tum extra ipsam, procedendo paterno et non iudiciali modo (1). Atque huc maxime

(1) Cfr. cap. 1 de censibus etc. III, 20, in Sext.; Conc. Trident. sess. XXIII, c. 4, de ref., sess. XXIV, c. 3, de ref.; *Lega*, l. c. IV, n. 278 sq.; *Heiner*, De iudic. criminali 85 sq.; *Noval*, l. c. n. 783; *Muniz*, l. c. n. 582; *Chelodi*, Ius poenale, n. 121.

spectat cap. 1, sess. XIII, de ref. Conc. Tridentini, quod caput legislator in Codice retulit can. 2214, § 2, cuius quaedam applicatio est can. 2223. Eadem norma recentiore tempore fuerat commendata in toties citata Instr. S. C. EE. et RR. a. 1880, in qua ille modus procedenti limitatus fuerat ad mores et opera clericorum et ad disciplinares transgressiones.

Correptio ergo iudicialis, prout hoc loco Codicis proponitur, clericis laicisque communis, solemniter modo inferenda atque in locum ordinariae poenae suffecta, est institutum iuridicum novum, licet in antiquo et permanenti iure Ecclesiae fundatum et quoad suam hanc modernam formam imitans leges codicum recentiorum, quorum saeculares legislatores in substantia illud institutum ab Ecclesia mutuati sunt.

**728. Notio. Correptio**, de qua hoc loco est sermo, nihil aliud est quam exprobatio delicti et obiurgatio delinquentis, coniuncta cum salutaribus monitis, suasionibus et exhortationibus, ut delinquens a delicto efficaciter recedat, et ab Ordinario fit solemniter ratione, ad modum actus iudicialis, cum comminatione ordinariae poenae gravioris, si correptus emendationis promissionem non servaverit. Est ergo *medium iuridicum*, quod habet rationem poenae, quod in casibus taxative definitis et legitima forma est inferendum atque effectus producit tum de praesenti tum in futurum.

Differt a correptione *extra iudiciali*, non solum *paterna*, quae quovis aptiori modo fieri potest a Superiore, sed etiam *publica*, quae potest fieri coram notario *vel* duobus testibus *vel* per epistolam cum testimonio de epistolae receptione; haec autem correptio de quo hic est sermo fieri debet ad modum *actus iudicialis* coram notario gerente munus actuarii et vel a iudice pro tribunali sedente ex speciali Ordinarii commissione vel ab ipso Ordinario ante processum criminalem (can. 2309), vel eo iam coepto et suspensio. Substantialiter non differt ab ea correptione iudiciali, quam iudex in vero iudicio criminali pro tribunali sedens facit ad augendam poenam legis, praesertim in recidivis; sed ab hac differt ex fine quia praecise ordinatur ad vitandum processum criminalem et sententiam condemnatoriam et ordinariam poenam, cui substituitur (cit. can. 2309, § 4). In casibus taxative determinatis non est *medium facultativum*, sed obligatorium ex parte Ordinarii, qui nequit submittere criminali iudicio reum, qui habeat ius fruendi beneficio huius mitioris sanctionis. *Chelodi*, Ius poenale, n. 121. Lex adhibet verbum "*utatur*", quod praeceptum sonat (can. 1947).

**729. Casus exclusi ab hoc beneficio.** Generatim hoc beneficium pertinet ad *delicta minora*, non ad maiora.

Inter casus exclusos hi recensentur: 1<sup>o</sup>) cum delinquens de-

lictum negat; prima enim conditio, ut possit applicari ea est, ut reus delictum confessus sit, ideoque nulla necessitas amplioris probationis existat: a reo enim in correptione est exigenda promissio ut a delicto recedat, quae sincera promissio non obtinetur ab eo, qui negat se reum illius delicti. Negationi aequiparandum est factum, quod inquisitus ad comparandum citatus, non comparuerit etsi non impeditus. *Muniz*, n. 583.

2<sup>o</sup>) Cum agitur de delicto, cui adnexa est poena *excommunicationis specialissimo* vel *speciali modo* Sedi Apostolicae *reservatae*, aut *privationis* beneficii, *infamiae*, *depositionis*, *degradationis*; quae poenae evidenter respondent delictis *maioribus*. Item cum agitur de delictis poena *latae sententiae* percussis, quae declaratione tantum indiget. Cum correptio substituatur poenae ordinariae, quae in iudicio esset infligenda; in casu poenae latae sententiae iam incursae, adhibitio correptionis pro poena ordinaria contineret remissionem poenae, quae est res aliena ab instituto correptionis prout de ipsa agitur in hoc capite (can. 1948, n. 1, 2).

3<sup>o</sup>) Cum obstat ratio boni publici, propter quod Ordinarius reputet reparationi scandali et restitutioni iustitiae necessarium omnino esse formalem processum. Assecutio finis principalis poenae in tali casu non potest negligi, ut attendatur fini proximo et secundo emendationis delinquentis (can. 1948, n. 3).

4<sup>o</sup>) Cum iam semel et iterum contra *eundem* reum et propter *idem* delictum adhibita est correptio. Quare *recidivus* post alteram correptionem ad tribunal remittendus est; qui per ipsam hanc suam conditionem ostendit correptionem semel et iterum inutiliter adhibitam esse (can. 1949, 1954).

**730. Quando procedit correptio.** Extra hos casus correptio habet locum in reo delictum confesso, non solum si confessio facta est ante incoeptum processum in prima ipsius auditione, sed etiam eo incoepto usque ad conclusionem in causa. Accedente tali confessione decernenda est processus suspensio, qui erit deinde reprimendus si correptio in irritum cesserit (can. 1950). Quodsi interposita fuerit *querela* damni ex delicto, haec correptionem non impedit; sed Ordinarius, ubi nequeat de bono et aequo partes consentientes componere, remissa actioni civili quaestione de damnis, nihilominus actioni poenali per correptionem finem imponere *poterit* (can. 1951).

**731. A quo facienda correptio et qua forma.** Licet agatur de correptione *iudiciali*, quae ita appellatur ob iuridicam formam in ea servandam, ea facienda est ab Ordinario, non ab Officiali nec

a Vicario Generali aut a iudice sine speciali mandato (2). Poterit tamen Ordinarius uti opera etiam iudicis, praesertim ubi fiat incepto processu, qui per correptionem suspenditur.

Ergo Ordinarius examinato gradu certitudinis aut probabilitatis delicti, perspectis poenis, quibus illud delictum iuridice probatum esset coercendum, ut appareat utrum sit necne delictum exceptum; inspectis Curiae documentis, quibus sciri possit utrum sit necne recidivus is, in quem facta est specialis inquisitio, inquisitum citabit ad comparandum eumque examinabit per generalia, deinde interrogabit utrum se reum agnoscat delicti de quo fuit inquisitus vel de quo est accusatus; admissio per inquisiti vel accusati confessionem delicto, tunc erit procedendum ad correptionem in eadem, vel forte, si opportunum videatur, in nova sessione ad quam vocetur.

Correptio debet fieri praesente actuario, et quoad substantiam est reprehensio, quae plerumque coniuncta debet habere *monita* salutaria et quaedam opportuna *remedia* aut *poenitentiarum* vel piorum operum praescriptionem, quae valeant ad publicam reparationem laesae iustitiae aut scandali; quae iniunctiones debent esse leviores quam poenae ordinariae, quas delictum in rigore iuris merebatur (can. 1952).

**732. Effectus correptionis** ex dictis est, ut processus aut non instituatutur aut ut institutum suspendatur. Qui effectus obtinetur si correptio adhibita suum finem sortita fuerit, tunc enim omnia acta inquisitionis, simul cum attestatione correptionis factae et acceptatae, in archivo reponuntur nec amplius ad ullum effectum canonicum adhibentur dum perdurat correcti emendatio; solum si deinde factus est recidivus, tunc resumuntur acta sive ad novam correptionem, sive ut habeatur tamquam circumstantia aggravans novum delictum ad normam can. 2208.

Quodsi correptio in irritum cesserit, quod retinendum est si reus remedia, poenitentias et pia opera sibi praescripta non acceptat aut acceptata non exequitur, tunc actio criminalis reviviscit et ad processum est statim procedendum vel ad ipsum instaurandum et prosequendum si ob correptionem suspensus fuerat (can. 1953, 1954).

(2) Vicarius Generalis excluditur, quia correptio loco poenae habetur et ad delictum puniendum ordinatur; Officialis excluditur, qui non venit nomine Ordinarii, et ante iudicium infligendae poenae potestate caret, incepto vero iudicio, illud ad finem perducere debet, nec potest suspendere, nisi ex decreto Ordinarii. *Noval*, l. c. n. 785; *Vermeersch-Creussen*, n. 267.

## CAPUT IV

DE INTRODUCTIONE PROCESSUS CRIMINALIS ET DE REI CONSTITUTIONE  
(can. 1954-1959).

**733.** Introducto processu criminali per accusationem vel inquisitionem specialem, quam forte praecessit denuntiatio, vel querela partis laesae aut rumor et fama, quando suppetunt elementa ad formalem processum, si correptio iudicialis locum non habeat, aut ea fuerit inutiliter facta, deveniendum est ad formale iudicium criminale per rei constitutionem et litis contestationem, quam sequatur processus offensivus et defensivus donec in sententia condemnatoria vel absolutoria finem habeat. Huiusmodi iudicium criminale in genere, eodem ordine procedit ac iudicium contentiosum, dum promotor iustitiae partes actoris, accusatus rei partes sustinet. Unde nisi in quibusdam expresse aliud cautum sit, canones de processu contentioso sunt servandi, et series actorum iudicialium secundum traditas in processu contentioso regulas est disponenda (can. 1859).

Quae actorum series his praecipue actibus absolvitur: 1) libellus accusatorius a promotore iustitiae conficiendus et iudici porrigendus; 2) constitutio rei, seu ipsius formalis citatio et examen; 3) litis contestatio; 4) probationes a promotore iustitiae explendae et impugnationes ex parte rei; 5) publicatio processus; 6) conclusio in causa; 7) defensiones scriptae; 8) discussio oralis; 9) sententia; 10) sententiae impugnatio aut eius executio.

**734. Evolutio processus:** I. *Accusatio.* Quemadmodum iudicium contentiosum incipit per legitimam rei citationem, ita iudicium criminale initium capit, dum reus a *iudice* citatur ad comparandum et respondendum accusationi propositae a promotore iustitiae: in contentioso citationem promovet libellus petitorius actoris; in criminali libellus accusatorius promotoris. Hic autem libellum porrigere non potest, nisi postquam Episcopus, i. e. qui dioecesi praest vel quasi dioecesi, excluso Vicario Generali et Officiali sine speciali mandato, iusserit ut acta tradantur promotori iustitiae (1). Quod decretum Episcopus edere potest, si correptio iudicialis vel insuficiens sit ad reparationem scandali et restitutionem iustitiae, vel

(1) Si inquisitio non est facta, sed delictum est notorium vel ex ipsa denuntiatione certum, documenta denuntiationis et accusationis promotori tradenda erunt.

adhiberi nequeat quia reus delictum denegat, vel inutiliter adhibita fuerit (can. 1954).

Accepto mandato et diligenter pervestigata causa promotor libellum accusationis conficere debet in forma iuris, simul cum omnibus probationibus in inquisitione collectis, et libellum ita rite confectum iudici porrigere. Exinde iudex movetur ad formalem iudicalem citationem (2).

II. *Rei constitutio* nihil aliud est, quam actus, quo reo, prius diligenter examinato et audito, iudex contestatur *factum criminis* omnia obiciendo quae suadent ipsum criminis esse auctorem, et ulterius, si delictum confiteri nolit, omnia quae habentur ad eius probationem (3). Quodsi reus non confitetur, sed explicat facta quae sibi imputantur et in totum vel pro parte sese opponat petitioni promotoris iustitiae, habetur *litis contestatio* (4), et fieri potest ut inter promotorem et reum, iudice probante, determinetur *formula dubii*, sub quo causa agitari debet. Illud autem probe notandum, nefas esse sive in hoc primo sive in ulteriori examine

(2) In casu, quo actus praevii ad iudicium criminale, positi fuerint ob querelam partis laesae denuntiationem delicti continentem, etiam laesus citandus est, ut in iudicio querelam proponat atque per se vel per procuratorem contestationi litis intersit. Quodsi querela partis laesae fiat incepto iam iudicio, erit casus interventus tertii in causa, cuius admissio erit tractanda ad modum causae incidentis, declaratio vero damnorum et condemnatio ad ea sarcienda fiet in sententia definitiva. Si laesus sit persona minor, haec querelam damni interponere potest per personam, quae minorem ad normam iuris repraesentet; si autem fuerit persona moralis non collegialis, quae in iure minori aequiparatur, Ordinarius potest disponere ut citetur is, qui ex lege illam repraesentat aut ipsi specialem procuratorem designare vel ipsi promotori committere ut eius causam civilem sustineat dum simul promovet causam criminalem.

(3) *Constitutum* vel etiam *examen articulatam* dictum est rei examen, quia examen his verbis exordiebatur "*Constitutus personaliter Titius etc.*"; *articulatam* vero examen, quia reus quantum fieri poterat sine evidenti ipsius iniuria, adigebatur respondere articulis omnibus confitendo vel negando seu quaestionibus ipsi minutatim et gradatim a iudice factis tum de ipsius persona, tum de crimine et criminis adiunctis. Pro quo constituto semper requisitum fuit, ut iam corpus delicti certum esset seu certa haberetur basis facti criminis et legitima indicia adversus eum concurrerent, quem iudex interrogaturus esset; quibus indiciis deficientibus, de crimine speciatim quemquam interrogare nefas esset, ne probationes, sive arma adversus alterum, hoc est in reum adhibenda, ex reo ipso primum peterentur, contra naturalem rationem, qua nemo tenetur id ultro prodere, quod sibi nociturum est.

(4) In iure Codicem praecedente *contestatio litis* diverso momento habebatur pro diversa procedurae forma. Dum per viam accusationis procedebatur, contestatio inducebatur dum accusatoris libello accusatus respondebat; in processu inquisitorio fiebat in responso ad interrogatorium seu examen iudicis; in processu mixto post examen rei et propositam promotoris iustitiae accusationem. *Lega*, l. c. IV, n. 199 sq. *Muniz*, l. c. n. 601; *Noval*, l. c. n. 802.